A ex Tragica quapiam machina, iis, apud
quos ager, proponendum esse dicit, ut
ad virtutem festinent, atque improbi-
tatem fugiant, sed quamplurimas ad
id vias ac rationes intrare permittit ei,
qui illius naturam imitari velit: sive e-
gregiam aliquam cohortationem, & ad
suadendum accommodatam orationem
adhibeat: sive peccata amice ac bene-
vole castiger: sive quæ præclare gesta
sunt prædicet, aut quæ secus se habent op-
portuno tempore vituperet. Sed & aliis
generibus, si cui libuerit, uti ad id quod
orationi optimum est concedit: ita tamen
ut in omni sermone & actione memini-
se jubeat, quemadmodum sint eorum ra-
tionem quæ dixerint reddituri, & ut nihil
omnino dicant, quod non ad virtutem ac
Philosophiam referant. Hæc igitur lex
ista continet, & id genus alia. Nos ve-
ro quid tandem faciemus, cum & idcirco
dicere prohibeamur, quod laudem illam
ac prædicationem ad gratiam & favorem
accommodare videamus: genus autem il-
lud laudationis, propter eos, qui minus
recte pertractant, mirum in modum sit su-
spectum, atque ad turpem & illiberalem
adulationem, non ad verum egregiorum
facinorum testimonium, pertinere credatur?
Num scilicet hujus, quem prædicandum
suscepimus, virtute freti nos in ea præco-
nia cum fiducia committemus? Quod
igitur orationis nostræ principium, aut
quis ordo accommodatissimus esse pote-
rit? Nonne majorum tuorum in primis
commemoranda virtus, per quam ejus-
modi ut essemus obtinueris? Secundum hanc
vero educationis atque institutionis me-
minisse consentaneum erit, quæ ad eam
virtutem, quæ in te est, quamplurimum
contulit. Ad hæc omnia, præclara tua faci-
nora, tanquam virtutum animi signa atque
indicia, perseQUI. Ac denique, ut orationi fi-
nem imponam, affectiones ipsas explicare,
quibus impulsus facinorum præstantissima
quæque gesisti, ac gerendorū consilium ce-
pisti. Ego enim arbitror hanc ipsam orationē
reliquis omnibus præstantiore futuram.

Nam

ORATIO I.

5

Nam aliæ solis in actionibus consistunt; propteræ quod earum mentionem atq; tractationem putant ad absolutam sibi prædicatiōnem sufficere. Ego vero maximam orationis partem virtutibus ipsis tribuendam censeo; ab quibus excitatus ad tantam rerum præclare gestarum magnitudinem perveneris. Etenim facinorum pleraque, sive omnia potius, a fortuna, a satellitibus, a militum copiis, ab equitum aut peditum ordinibus communiter geruntur; quæ a virtute profecta sunt, ejus solius sunt, qui fecerit; ea que laus, quæ ex iis sequitur, cum vera ac sincera sit, ejus, qui compos fuerit, propria est ac præcipua. Quamobrem cum hæc sint a nobis aperte constituta, deinceps initium dicendi faciam.